
                                                    RISERVA NATURALE DELLE TORBIERE DEL SEBINO 

 
 

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 88 DEL 16/12/2020 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO PER LA TUTELA E LA CONSERVAZIONE DELLE 

SPECIE DI ANFIBI (Rana latastei e Triturus carnifex) PRESENTI ALL’INTERNO DEL SITO DI RETE 

NATURA2000 “TORBIERE D’ISEO” AL FINE DI PARTECIPAZIONE A BANDO REGIONALE  

IL DIRETTORE  

Visto il regolamento di affidamenti in economia per lavori, forniture e servizi, approvato con 

deliberazione del Consiglio di Gestione n. 45 del 27 Ottobre 2014 esecutiva ai sensi di legge; 

Visto il D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i.; 

Premesso che la Giunta Regionale ha pubblicato un BANDO PER L’ ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI 
REGIONALI E COMUNITARI A FAVORE DEGLI ENTI GESTORI DEI SITI NATURA 2000 E DELLE AREE 
PROTETTE AI SENSI DELLA L.R. 86/83 E DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER INTERVENTI 
A TUTELA DELLE POPOLAZIONI LOMBARDE DI ANFIBI E RETTILI DI INTERESSE COMUNITARIO, 
IN ATTUAZIONE DEL “PIANO DI INTERVENTI PRIORITARI PER SALAMANDRA ATRA, RANA 
LATASTEI, TRITURUS CARNIFEX, PELOBATES FUSCUS INSUBRICUS, BOMBINA VARIEGATA ED 
EMYS ORBICULARIS” APPROVATO CON D.G.R. 1922/2019; 

 
Dato atto che entro il 29/01/2021, è necessario presentare, per la verifica di ammissibilità al 
finanziamento un progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

 
La documentazione minima da presentare al contributo è la seguente: 

- Istanza di contributo; 
- Atto di approvazione del progetto;  
- Relazione tecnica e illustrativa; 
- Computo metrico estimativo; 
- Quadro economico; 
- Cronoprogramma dei lavori; 
- Elaborati grafici necessari alla comprensione della proposta progettuale; 

 
La Riserva delle torbiere del Sebino ha elaborato la propria proposta progettuale in conformità al 
Piano di Gestione del proprio sito della Rete Natura 2000 “IT2070020; 
  
VALUTATA l’opportunità che a questa proposta progettuale la Riserva concorra con una propria 
quota di finanziamento nell’ambito del proprio Bilancio di Previsione 2020; 

 
 

DETERMINA 
 

1) di approvare, ai fini della candidatura al Bando regionale sopra indicato il progetto 
denominato “ANFIBIO” a supporto della biodiversità locale del sito ZSC/ZPS IT 
2070020: Torbiere d’Iseo (allegato e parte integrante della presente determinazione) 



                                                    RISERVA NATURALE DELLE TORBIERE DEL SEBINO 

 
 

specificando che, qualora tale progetto, a seguito di istruttoria regionale venga 
ammesso a finanziamento, la presente verrà ratificata da parte del Consiglio di 
Gestione della Riserva, al fine di poter procedere alla redazione dell’atto di 
accettazione del finanziamento, che dovrà poi essere iscritto nei documenti di 
Bilancio di Previsione 2021 dall’organo preposto; 
 

2) Di dare atto che l’importo complessivo di progetto, così come risulta dal Quadro 
Economico allegato allo stesso, ammonta ad € 15.937,27 e che a Regione Lombardia 
si richiedono € 14.981,04 corrispondenti ad una quota di finanziamento pari al 94%. 
 

3) Di impegnare una propria cifra di cofinanziamento per un importo pari € 956,23 sul 
capitolo 142 del bilancio in corso che presenta la necessaria disponibilità; 

 
 

 

       Il Direttore  

Dott. Ivan Bonfanti   

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 

82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata sull’albo pretorio dell’ente per 15 giorni consecutivi. 

 

Il Direttore  

Dott. Ivan Bonfanti   

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 

82/2005 e s.m.i. 
 

 


